eorum hab' l'iret fidem, ut resurrectionem suam p' ista tanquam testes oculati minime h'cantes ad alij predicarent. Deinde, quia si hoc Ioannes ad omnia, quae toto narraverat libro, retulisset, non dixisset, *Multa, & alia signa*, sed multa alia Christus edocuit, & fecit, quae hoc libro scripta non sunt, non enim de se ipsis egerat Christi miraculis. Denique si de omnibus omnino miraculis ageret, quae & Christus effecisset, & ipse scriberet decrevisset, non hoc loco hunc veluti epilogum posuisset, sed in fine libri, ubi alteram generalem posuit, *sunt autem & alia multa, quae fecit Iesus, quae si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere posse eos, qui scribendi sunt, libros nec enim hoc loco librum claudat.* Obicit aliquis nullum Ioannem à Christo post resurrectionem factum narrasse signum. Recte Eusebius Emesenus dicit, quod bis ad discipulos clarifianus ingressus fuisset, quod Ioannes narraverat, duo maxima quae in genere eiusdem fuisset signa. Deinde, ut ego quidem arbitror, non sola miracula, sed omnia quae Christus ad declarandam resurrectionem suam fecerat, signa Ioannes vocat, quia omnia resurrectionis eius signa erant. Signum ergo fuit non solum, quod clausi ingressus foribus, sed quod se discipulis ostendit, quod sua illis vulnera demonstraverit. Itaque sensus est multis quidem aliis rebus suam Christum resurrectionem declaravit, quae hoc libro scribenda esse non iudicavi, contentus narrasse eas, quae satis mihi esse vix sunt, ut eius credatur resurrectio. Cum dicit, *In libro hoc, videtur indicare in aliquo alio libro scriptas esse. Ac fortassis ad alios alludit Evangelistas, qui alia quaedam resurrectionis Christi signa commemorant, quasi si dicat me quidem hoc loco scripta non sunt, sed ab alijs alibi scripta sunt.* Maior quaedam quaestio ex nostra nascitur interpretatione, qui heri posuit, ut de signis post resurrectionem à Christo factis Ioannes agat, cum sequenti capite alia etiam nonnulla post resurrectionem ab eo itidem facta narret. Quaestio non nostra est propria, sed in etiam communis, qui de omnibus generaliter Christi miraculis hunc locum intelligunt: nam si de omnibus loquebatur, finemque illis imponebat, quo modo postea quaedam etiam miracula eius narrat, quale illud est de captura piscium? capite vigesimo primo, sexto. Hae res suspicionem levibus quibusdam hominibus iniecit sequens caput aut Ioannes non esse, sed ab aliquo scripto iam à Ioanne Evangelio additum fuisse, aut Ioannem certe ipsum postquam Evangelio finem imposuisset, recordatum eorum, quae in eo capite narratur, illud adiecit. Magnus mihi vterque videtur error, & minime ferendus. Nam Ioannis esse neque Ecclesiae consuetudo, atque approbatio, neque Concilij Tridentini de libris canonicis gravissimum decretum patitur hominem quemquam Catholicum dubitare, & Ioannem postea recordatum addidisse, est eam iniuriam Ioanni facere quam nemo vili quamlibet profano historico fecisset. Quasi vero obliuisci, quae meminisset oportebat, poterit is, qui suggerente Spiritu sancto loquebatur, & ut Spiritum sanctum magistrum non habuisset, qui ipse viderat, quorum pars magna fuerat, rerumque natura sua tam memorabilium, ut nemo iam fluxae memoriae sit, quin semel tantum audiat perpetuo recorderetur. Quid ergo ad quaestionem respondendum? Angustinus, Beda, qui quaestionem leviter attigerunt, his verbis respondent, *hoc capitulum veluti libri huius indicat finem, sed narratur hic deinde, quem admodum se manifestaverit Dominus ad mare Tiberiadis, & in captura piscium commendaverat Ecclesiae sacramentum, qualis futura est vltima resurrectio mortuorum. Ad hoc itaque commendandum valere arbitror, quod tanquam finis im-*

Perf. 21.

De vltimo Ioannem capite dubitatio.

Eff. 4.

Trad. 121.

positus est libri, quod esset etiam secutura narratio quaedam prociuum, quod est quodam modo faceret emittitorem locum. Itaque videtur D. Augustinus existimare, cum Ioannes dicit, *Sed haec scripta sunt, ut credatur, non ea solum, quae dixerat, sed ea etiam, quae capite sequenti dicitur erat, comprehendere.* Rupertus vero ad hunc modum quaestionem soluit, narrasse Evangelistam duo miracula à Christo post resurrectionem facta, quae quasi duo testes ad faciendam resurrectionis fidem satis esse poterat; in ois enim duorum vel trium testium liare omne verbum; sed ne quis diceret tertium se testem desiderare, tertium etiam capite sequenti miraculum adiecit. Alj respondunt haec Ioannem ea narrasse signa, quae Christus post resurrectionem Ierosolyma fecisset, quorum quia vltimum fuerat, quod octavo die clausi ad Thomam, & alios discipulos foribus ingressus erat, finem quodammodo illis imposuisset. *Multa quidem, & alia signa fecit Iesus, quae non sunt scripta in libro hoc, postea vero capite sequenti, non ea, quae Ierosolyma, sed ea quae in Galilea postea fecit, commemorasse.* Ego multo facilius mihi video responderi posse, non agebat Ioannes de quibusdam figuris, sed de his tantum, quae Christus ad probandam suam discipulis resurrectionem fecerat, ut autem finem hic posuit: nam quae fecisse dicitur, postea capite sequenti non ad probandam suam resurrectionem, quam iam laus discipulis credebat, sed alia de causa fecit, quam illic explicabimus: idem hoc epilogus huius est.

Deuter 17. 6. & 19. 15. Mat. 18. 16. 2. Cor. 13. 1.

Aut foris expositis.

31. Haec autem scripta sunt, ut credatur, quia Iesus est Christus filius Dei, & ut credentes vitam habeant in nomine eius. Multa hic Evangelista paucis verbis signi ficat. Primum ratione tacite reddit, quam ob rem alia, quae commemorari poterant, miracula praetermisit, quia necessaria ad credendam Christi resurrectionem non erant, cum ea, quae narraverat, satis essent. Deinde ostendit de non ad Christum scriptis gratiam, cum multa, quae maxime etiam ad eius laudem pertinere, omisit, ut Theophylactus obleruat. Praeterea non ambitionis causa; solent enim, qui ambitione historiarum confert bunt, nihil in memorabile, & quod se iuuandum facere possint historiam, praeterire, ut Christophorus, Theophylactus, & Euthymius exponunt. Denique se scripsisse, non ut lectoris palato, & curiositati satis faceret, sed ut vilitati consulere. Itaque haec ipsa, quae dixit, ostendit se non fuisse indicat, nihil istoris compulsius esset veritate. Quae omnia eo tandem redeunt, ut maiorem his paucis commemoratis signis fidem faciat, quam si cetera etiam, quae omisit, commemorasset. Eo enim magis illi creditur, quod magis ostendit non gratiam, non laudem, sed solum lectoris vilitatem in scribendo quaesivisset. Alloquitur autem, tamquam magister discipulos suos omnes, qui eius librum legerant. Dixit se haec scripsisse, ut recordatus Iesum esse Christum filium Dei, & ut credentes vitam haberemus, id est, ut credamus eum, eius scripserat historiam, cui nomen erat Iesus, esse Christum, id est, Messiam illum per Prophetas promissum, quem illi filium Dei futurum dixerant. Videtur dicendum potius illi fuisse, ut credatur, quia Iesus à mortuis resurrexit, de illis enim, ut diximus, agebat signa, quae ad probandam Christi resurrectionem recensebat. Ita se res habet; sed quia propterea resurrectionem probaverat, ut credentes eum, qui resurrexerat, Christum filium Dei esse, maius vltimum, quam medium finem, cur scripsisset, nobis ostendere, cum dicit, *ut credentes vitam habeant in nomine eius; effectum eius declarat haec, & fructum, quem huius ex ea consequatur, ut in nomine eius, id est merito, atque virtute vitam aeternam habeantur, non enim*

nim esse illud nomen sub calce datum hominibus, in quo oportet nos saluati fieri. Act. 4. 12. & vti idem Petrus ait. Act. 10. 43. *Haec omnes Prophetae testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen eius omnia, qui credunt in eum.* Et hic idem Ioannes, e. p. 1. cap. 2. 12. *Scribo vobis filioi, quoniam remittuntur vobis peccata a propter nomen eius. Nomen Christi fidem vocat, quia per fidem in nomen eius credi-*

mus. Atque eodem modo hunc locum possim interpretari, ut vitam habeat in nomine eius, id est, per fidem, hoc est in nomine, quod credentes. Sed inepti haereticus sunt, dum duos hinc flores errores colligunt; aliter, nullum prorsus in nobis meritum esse, alterum, solum fide salutis esse causam, quem vtrumque sepe alibi refutauimus: illi Math. 5. 12. hunc Math. 9. 2.

CAPVT XXI.

POSTEA manifestavit se iterum Iesus discipulis suis ad mare Tiberiadis. Manifestavit autem sic 2. Erant simul Simon Petrus, & Thomas, qui dicitur Didymus, & Nathanael, qui erat à Cana Galilee, & filij Zebedae, & alij ex discipulis eius duo 3. Dicit eis Simon Petrus: Vade piscari. Dicunt ei: Venimus & nos tecum. Et exierunt, & ascenderunt in nauim: & illa nocte nihil prenderunt 4. Mane autem facti steti Iesus in litore: non tamen cognoverunt discipuli quia Iesus est. 5. Dixit ergo eis Iesus: Pueri numquid pulmentarium habetis? Responderunt ei: Non. 6. Dicit ei: Mittere dexteram nauigij rete. & inuenietis. Miserunt ergo, & iam non valebant illud trahere pro multitudine piscium 7. Dixit ergo discipulus ille, quem diligebat Iesus, Petro: Domine est. Simon Petrus cum audisset quia Dominus est, tunica succinxit (erat enim nudus) & misit se in mare. 8. Alij autem discipuli nauigij venerunt: non enim longe erant à terra, sed quasi cubitis ducentis trahentes rete piscium 9. Ut ergo descenderunt in terram, vidit prunas positas. & piscem superpositum, & panem. 10. Dicit eis Iesus: Asserte de piscibus, quos prendidistis nauem. 11. Ascendit Simon Petrus, & traxit rete in terram, plenum magno piscebus centum quinquaginta tribus. Et cum tanti essent, non est scissum rete. 12. Dicit eis Iesus: Venite, prandete. Et nemo audebat ex discipulis interrogare eum: Tu quis es? scientes, quia Dominus est. 13. Erat enim Iesus, & accepit panem, & dedit eis, & piscem similiter. 14. Hoc iam tertio manifestatus est Iesus discipulis suis cum resurrexisset à mortuis. 15. Cum ergo prandissent, dicit Simon Petro Iesus: Simon Ioannis diligis me plus his? Dicit ei: Etiam Domine, tu scis quia amo te. Dicit ei: Pisce agnos meos. 16. Dicit iterum: Simon Ioannis, diligis me? At illi: Etiam Domine, tu scis quia amo te. Dicit ei: Pisce agnos meos. 17. Dicit ei tertio: Simon Ioannis, amas me? Contristatus est Petrus, quia dixit ei tertio. Amas me? & dixit ei: Domine tu omnia nosti, tu scis quia amo te. Dicit ei: Pisce oues meas. 18. Amas, manus tuas, & alius te cinget, & ducet quo tu non vis. 19. Hoc autem dixit significans quia morte clarificaturus esset Deum. Et cum hoc dixisset, dicit ei: Sequere me. 20. Conuersus Petrus vidit illum discipulum, quem diligebat Iesus sequentem, qui & recubuit in coena super pedes eius. & dicit: Domine quis est qui tradidit te? 21. Hunc ergo cum vidisset Petrus, dicit Iesus: Domine hic autem quid? 22. Dicit ei Iesus: Sic enim volo manere, donec veniam, quid ad te tu me sequere. 23. Exiit ergo sermo iste inter fratres quia discipulus ille non moritur. Et non dixit ei Iesus: non moritur, sed: Sic enim volo manere donec veniam, quid ad te? 24. Hic est discipulus ille, qui testimonium perhibet de his, & scripsit haec, & scimus quia verum est testimonium eius. 25. Sunt autem & alia multa, quae fecit Iesus, quae si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere posse eos, qui scribendi sunt libros.

IN CAPVT XXI.

POSTEA manifestavit se iterum Iesus discipulis ad mare Tiberiadis, manifestavit autem sic. 1. Eorum errorem, qui hoc capite aut ab alio auctore, quam Ioanne, aut à Ioanne ipso prius obliuio, postea resor dario huius historiarum adiectum esse putant, superiore cap. vers. 30. refutauimus. Sed potest tamen queri, cur illic finem Ioannes non fecerit Evangelij, cum se ea scripsisse dixerit, quae ut credemus, & credentes vitam haberemus, satis essent. Hic no uorum haereticorum tenetur amentia, qui Evangelistas, & Apostolos, hoc sibi in scribendo proposuisse putant, ut certam nobis doctrinae formam constituerent. Quod si praecipuum consilium eorum fuisset, & omnia perfecte quae credere necessarium est, & nihil, quod necessarium non esset, tradidissent. Nunc vero nec omnia tradunt necessaria, & multa non necessaria saepe tradunt. Nam duo ista miracula, quae Ioannes superiore capite à Christo post resurrectionem facta esse dixit, necessaria esse iudicauit, atqui nullus alius, quam scripserat, Evangelista narrauerat. Et postquam ipse omnia, quae ad credendum necessaria esse dixerat, commemorauit alia hoc capite commemorata, utique ad credendum resurrectionem non necessa-

ria tamen commemorat, quia non id sibi propositum habebat, ut ea praecise traderet, quae ad credendum in Christum essent necessaria, sed ut Christi texeret historiam, non omnibus quidem explicatis rebus, quas si persequi voluisset, tot, & vix in fine capitis, scripsisset libros, quot capere totus terrarum orbis non potuisset, sed praecipuis tantum capitibus expositis. Cum ergo huiusmodi quaedam capita maxime scitu digna, dum alio animum intendunt, alij Evangelista praetermississent, ea Ioannes hoc capite nobis narrat. Ea vero duo finit, alterum quomodo se iterum Christus in Galilea ad mare Tiberiadis discipulis ostendit, & quomodo Petrum data illi ouium suarum pascendam cura iusserit sequi se, & quae inde de Ioanne discipulatio nata sit. Quod dicit, *postea prunas superpositas* haec, perinde est, ac si dicat, post haec duo signa, quomodo narraui, post duas illas apparitiones, quibus dixi suam resurrectionem factis discipulis probauisse, iterum sese illis Christum manifestauit, non ad faciendam resurrectionis suae, quam iam credentibus, sed ad eam ipsam fidem, quam iam habebant, ut Cyrillus ait, confirmandam, aut ut Augustinus, & Beda putant, ut mysterium illa- liquod

2. Petr. 1. 6.

Sup. 1. 3. 1.

Sup. 2. 1. 30.

potuissent. Sic & Petrum laudat, & ceteros excusat. Cubiti ducit passus sexaginta, pedes trecentos efficiunt, quam mensuram id eodem diligenter expressit Evangelista, ut re ipsa non solis verbis fidem faceret, non longe a terra, ut dixerat, abfuit. Hic sensus, nec quidquam præterea mylticū hic esse arbitror, sed quia cæcimus hoc capite præter litteralem sensum etiam moralem indicare, libet persequi, Eusebius Emelenus in hunc modum interpretatur. Quid enim per hanc terram nisi terram viventium intelligimus? à qua isti non longe erant, quia corporei vincula resoluti, cito illuc iuraverant quasi cubiti ducentia trahentes rete piscium: Centenarius numerus perfectus est, qui tunc quidem duplicatur, quando sermone, & opere adimpletur. Trabunt igitur doctores rete piscium cubiti ducentia, quando sermone, & opere post se ad æternam vitam ducunt audientes. Rupertus vero sic, Discipulus ille, quem diligebat Iesus, & alij, qui nauigio venerunt, illos significat rectores sancta Ecclesie, qui in pace vitā finitū. Petrus vero, qui mittit se in mare, illos omnes, qui sicut & ipse per medios fluctus tribulationum sequebantur, & currunt ad Dominum trahentes rete piscium, id est libri sui, sine laboribus omnimodis continentes, vel propugnantes fidem gentium. Non enim longe sunt ab illa viventium terra, in qua Dominus immortaliter stat, sicut longe erant antiquitus sub lege laborantes, antequam veniret gratia, sed longe sunt quasi cubiti ducentia, liberi videlicet à canōicis legalibus ceremonijs, solas ad perveniendum opus habentes dilectione Dei & proximi. De rebus scribit Sedulius non incisa carmina.

*Pendula fluctu agam traxerunt retia prædam,
Per typicam noscenda vitam: nam retia dignis
Lucida sunt præcepta Dei, quibus omnis in illa
Dextera parte manens concluditur, ac simul vitæ,
Fertur Apostolicis Domini ad vestigia Christi.*

Ego sicut litteralem sensum etiam maximè amo, qui verbis, ita cum maxime morale, qui litterali velut innatus est. Petrum Evangelista laudat, reliquos discipulos excusat, utrosque ad Christum venisse, sed Petrum relicta navi, relictiis rebus, relictiis locis, relicta prædam, omnibus expeditum rebus citius venisse; alios navem, retia, prædam que trahentes aliquando tardius. Duo igitur eorum, qui ad Christum veniunt genera sunt, alij omnibus prioribus dimissis rebus vna tantum succincti tunica, & citius ad Christum aduolant, alij ad Christum quidem nauigant, sed tamen quia in navi, id est cum toto populo veniunt, quia & retia, & prædam trahunt, id est onus temporalium bonorum, arte, que honores, lucra que querendi non dimittuntur, & cum maiore naufragij periculo veniunt, & ut prospera illis contingit nauigatio, tardius omnino perueniunt.

9. Ut ergo descenderunt in terram, viderunt prunas postitas, & piscem superpositum, & panem. Piscem non panem superpositum, ut Augustinus tractat. 123, adnotauit. Quod supra ver. 5. & 109, hunc & 110 appellat, itaque utroque loco eadem ratione interpretari potuit reddere, pulmentarium. Ac fortasse ad rem aliquid pertinere eodem modo reddere, licet diuersum sit Græcè vocabulum, ut paulo post melius intelligatur, cum causam disputando explicauerimus, quomodo Christus effectus, ut ante quam discipuli ad se venirent, focus esset accensus, panis paratus, piscis super prunas positus, id videlicet alius, & ad esum paratus. Sed prius videndum, unde piscem Christus habuerit, cum paulo ante nullam habens à discipulis petijisset. Theodorus Heraclæotes vitamque sententiam putat esse probabilē & ex mari potentia tua sine reti, sine vilo instrumento cepisse solo vocatē iussu, & ex nihilo procreasse. Atque in illam præter sententiam videtur Cyrillus esse profertor. Sed altera est lōge probabilior, eamque Theo-

Moralis sensus huius loci.

Lib. 14.

Lib. 5. Cap.

Alia sensus moralis qui natus est.

Unde piscem Christus habuerit.

dorus Mops. Chry. Leoncius, Theoph. Euthy amplectantur, potest que hoc etiam ratione confirmari. Nō dubium, quin quomodo ignem, & panem, eodem & piscem præparauerit, atque ignem quidem, & panem certum est ex mari non habuisset, sed ex nihilo creasse, eodem igitur modo creauit piscem. Redeamus nunc ad id, quod prius querēbamus, quam ob causam id fecit. Manifestum quidem est potentiam suam ea re ostendere voluisse sicut in captura piscium, eamque vnam rationē auctores afferunt, Theodorus vterque, atque Leōtius, sed ea communis est causa, & querimus aliquam magis propriam. Solus Cyrillus aliam quādam videtur insinuare, voluisse vnum, aut paucos pisces, quasi loco primitiarum accipere, ut se ostenderet esse Dominum. Nam ut hoc obiter dicamus, existimant non vnum tantum, sed plures pisces super prunas positos fuisse; sed Evangelistam singularem numero piscem dixisse, non in quantum vnum, sed quia pauci erant, quod nulla meo iudicio coniectura probari potest. Duas igitur ego causas inuenio, cur Christus prædium hoc præferret ex piscibus discipulis, antequam eos, quos cæperat, pisces afferret. præparauerit. Altera est, ut ostenderet se auctorem illius tam copiose pascificationis fuisse. Enimvero qui rete reti, sine aqua, sine vilo instrumento in arenoso, & arido loco piscem ex nulla subiecta materia procreasset, efficere nimitum potuisset, ut ipsi in illo suo in mare reti magnam illam piscium multitudinem caperent. Atque eodem pertinet, quod Theodorus Mops. scribit, voluisse demonstrare Christum non sua discipulorum industria, sed diuina ipsius opete cepisse pisces, quod idem verbi Dei prædicatores, si quid proficiunt, existimare debent. Altera, ut doceret se paulo ante non propterea ab illis petijisse, eque habebat pulmentarij, quod aut ipse indigeret, aut in digeret, opus sibi esset ab illis petere: posse se ex nihilo non solum piscem, quæ poposcerat; sed & panem, & ignem, & quid quid esset necessarium, excitare, esse eum qui dixisset, si esuriero, non dicam tibi, meus est enim orbis terra; piscem tantum ab illis petijisse, integrum esse prædium momentis temporis præparasse. Non sua igitur, sed ipsorum causa piscem ab illis postulasse, ut se in omnes cum illis conferret, ut suam illis potentiam ostenderet, ut doceret suo auxilio cōsistere, ut eos denique piscibus quos querēbant, & non inueniebant, locupletaret. Hoc ipsum morale continet documentum, læpe Deus à nobis non sibi, sed nobis petit. Cum à Samaritana illa muliere aquam petijt, non tam ipse bibere volebat, quam meliore ipsam potare aqua. Totum locū Eusebius Emelenus, aut quisquis ille fuit auctor in homilia in hæc verba moraliter ad hunc modum tractat. Hoc cibus Christi piscatores, & prædicatores semper recreantur, & vires suscipiunt, quoties funguntur fatigati ab hoc opere redeunt. Quoties enim prunas, & piscem super prunas positum, & panem vident, quoties Christi passionem recordantur, toties laborem & fatigationem, & omnium suarum angustiarum obtiniscunt. Quid est enim piscis prunis assus, nisi Christus in cruce passus? Quid est panis nisi Evangelica prædicatio, qua eos Dominus reficere solebat, dicens, nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere? Rupertus vero per piscem & panem, eamdem illam vitæ æternæ significat, de qua dictum est, fatiabor cum apparuerit gloria tua, & beatus qui manducabit panem in regno Dei. Luc. 14. 15. & Ego dispono vobis sicut disposuit mihi pater meus requies, ut edatis, & bibatis super mensam meam in regno meo, Luc. 22. 30. Huiusmodi prædium, qui per mare huius vitæ ad Christum nauigauerunt, in celo, id est in litore parati esse. Ignem amor esse Spiritus sancti, piscem & parē Christum, id est hominem simul, ac Deum. Eodē sensu D. Cyril. dicit. Alium ego morale fuisse animam auctorem, qui

Cur Christus hoc prædium præparauit.

Psal. 49. 11.

Moralis documentum huius loci.

Mat. 10. 28.

Psal. 16. 15.

qui, nisi fallor, ad litteralē magis accedit; docet Christus suis piscatoribus, maxime quibus, qui nauis piscibusque relictiis sese, ut ad ipsum venirent, coniecerant, nihil quidquam defuturum. Nam in ipso solo, in loco sterili, ac deserto, vbi nulla humani præsidij erit spes, vel miraculo diuinam illis prouidentiam, quid quid necessarium erit, suppeditaturam. Nihil deesse timentibus eum. Quando nisi, inquit, vos sine sacco, & pera, numquid aliquid defuit vobis, Luc. 22. 35.

10. Dixit eu Iesus, Asserte de piscibus, quos prendidistis nunc. Fie quærens inter interpretes quæstio est, quare Christus discipulos de piscibus, quos ipsi prædidissent, asserti iussit, quasi piscis ille, quem supra prunas positum viderant, fuisse imaginarius, nec aptus ad cibum. Theodorus Heraclæota respondit eodem hoc fecisse, ut ex huius, & aliorum, quos ipsi cæperant similitudine cognoscerent se & huius, & illorum auctorem esse. Leōtius vero, Theophylactus, & Euthymius, ut ex eorum comparatione, similitudineque intelligerent illum, quem super prunas viderant, non phantasma, sed verum esse piscem. Alio ego causam esse versu sequenti colligi posse arbitror, propterea asserti iussisse pisces, ut ex eorum magnitudine, multitudineque miraculi magnitudinem oculis cernerent. Moraliter Eusebius Emelenus interpretatur, esse Christum, ut prædicatores ad se homines adducant, velle se in omnia referant, ut se vnum prædicando querant, sicut ille faciebat, qui dicebat, Nos autem prædicamus Christum crucifixum, 1. Corin. 1. 23. & non iudicari me forte aliquid inter vos, nisi Iesum Christum, & hanc crucifixum. Rupertus vero, iussisse asserte pisces, quos prædidissent, quia in supremo illo iudicio vniuersique ante iudicem Christum ferret, si quid fecerit boni, si quos illi homines lacrefecerint, venientes enim veniunt cum exultatione, portantes manipulos suos. Ego, si meum esse instituti querere morales sensus, potius dicerem velle nos Deum ita ex eius pendere prouidentia, ita confidere, non passurum eum, ut quidquam nobis defuit, ut tamen studium, & operam, quam possimus nostram adhibeamus; oportere nos cum ipso cooperari, non debere otiosos esse, & diuina abuti prouidentia, non semper miraculis, non semper ex marina viuendum cælitus missis; piscandum, arandum, ferendum, merendum, laborandum nobis esse.

11. Ascendit Simon Petrus, & traxit rete in terram plenam magni piscibus, centum quinquaginta tribus. Versu 6. dixerat omnes, qui in navi erant, vix rete pisci multitudinem piscium trahere potuisse, quo ergo modo nunc dicitur solum illud traxisse Petrus, & quidem in terram traxisse, quod modo difficultius esse constat, quam mare trahere, quia & aqua sustinet, & pisces natant? Verisimile est, & quidem Cyril. & Euthy. existimant non solum traxisse Petrus, sed ipsam cæteris adiutoribus, solum autem nominatum, siue qui aliorum erat princeps, siue quis in eo opere dux extitit, siue quia, ut promptior ad obediendum dictis Domini, primus omnium in nauim ascendit, ut rete traheret; licet primus, ut ad Dominum properaret, de nauis descendit. Quod si solus traxit, ut Gregorius, & Rupertus existimant, ope fecit diuinam, habuitque aliquid mysterij res, & nunc Petrus, id est qui Petri inaccessus est, plus habet in Ecclesia potestatis, quam alij omnes simul aliorum Apostolorum inaccessores, ut paulo post ver. 17. illi indicat Christus. Quod enim postmodum aperitur in voce, hoc nunc signatur in opere, ut Gregorius ait homil. in Euangel. 24. Quod & magnitudinem, & numerum piscium Euangelista declarat, eod pertinet, ut miraculi magnitudinem ostendat. Sed numero piscium omnes auctores video aliquod existimare mysterium conti-

neti. Græci fere omnes, Cyrillus, Leontius, Theophylactus, Euthymius putant centenarium numerum, quia perfectus est, multitudinem innumerabilem significare, qui ex gentibus erant credituri, quinquagenarium verò, qui dimidia minor est parte, eos, qui ex Iudæis erant credituri, numero scilicet multo minori, ternarium mysterium Trinitatis, in quod omnes erant credituri. Latini diuersa non solum à Græcis, sed ipsi etiam inter se sententia. Quid Augustinus sentiat, vix lector ex bene longa eius disputatione colligat, sed ista eius disputationis conclusio est. Non ergo tantummodo centum quinquaginta Sancti ad vitam resurrecturi significatur æternam, sed millia Sanctorum ad gratiæ spiritus pertinentium, qua gratia cum lege Dei sanquam cum adiutorio concordant, ut viuificantur spiritus, littera non occidat, sed quod per litteram inbetur, spiritus adiunxerat complicatur, & si quod minus sit, remittatur. Omnes ergo ad istam gratiam pertinentes hoc numero figurantur, hoc est figurati significatur. Qui numerus ver habet etiam quinquagenarium numerum, & in super ipsa trinitate mysterium Trinitatis. Augustinum idem vestigijs Bedæ sequitur. Aliter Gregorius hom. 24. Magna inquit, mysterio numerus non vacat, sed intentio vos tanti mysterij profundum expectat. Nec enim quantum summam ceteris Euangelij exprimeret, nisi hanc sacramento plenam esse indicasset. Scitis namque, quod in veteri testamento omni operatio per Decalogi mandata præcipitur, in nouo autem eiusdem operationis virtus per septiformem gratiam sancti Spiritus multiplicatio fidelibus datur. Extinctis estis paucis, Dicamus ergo per trigonum decem, & septem, & veniunt ad quinquaginta vnum. Quis profecto numerus à magno mysterio non vacat, quia in testamento veteri legitur, quod annus quinquagesimus iherusalem vocari iussus est. In quo videlicet cunctis populis ab omni operatione quiesceret. Sed vera requies in vniuersitate est. Dicit enim vnum non potest. Vbi enim iussus à diuinitate est, vera requies non est. Dicitur ergo per trigonum quinquaginta & vnum, & sunt centum quinquaginta tres. Eodem profuso modo Theophilus Alexandrinus, aut potius, ut Hieronymus vocat, Antiochenus interpretatur libro 4. allegari, ut facile suspicet Gregorius ex illo iussu iussisse. Quid Emelenus sentiat, eius dicta verbi. Quid, inquit, per centum quinquaginta tres pisces, nisi omnes baptizatos, & fideles intelligimus? Hoc enim significant tres, quod centum quinquaginta. Si enim in aquas partes centum quinquaginta diuidamus, tres, & non amplius quinquagena fuit. Tres enim sunt mundi partes, quæ per tres pisces, & tres quinquagenas significantur, Asia, videlicet, Africa, & Europa. Inde est, quod mulier abscondit fermentum in tribus saris farinae, donec fermentum areat, id est, quod in cruce rituum Iherusalem, Græcè, & Latine scribitur. Capti igitur Apostoli tres pisces, & centum quinquaginta, quia eorum sermone, & exemplo ducantur, quicunque ex his tribus mundi partibus ad Ecclesiam veniunt. Merito denique centum quinquaginta tres pisces capti referuntur, quoniam in huius numeri sacramento, id est in huius Trinitatis omnes Christiani in baptismo fidei rebus capiuntur. Propius mihi Rupertus videtur in querendo morali sensu ad litteralem accessisse, quod semper faciendum esse ei, qui ridiculus esse nolit, læpe monuimus. Ergo per tres istos diuersos numeros triplicem hominum eorum, qui salui sunt, statū significari. Per centenarium cōgurgat, quorū maxima multitudo est; per quinquagenarium viduos, & continentis, quorum minor est numerus; per ternarium virgines, quorum minimus. Ego quidem casu factum esse non puto, quod tot, non plures, non pauciores capti sint pisces: omnia enim diuino fiebant cōsilio, itaque præter primum illum litteralē sensum, aliquid mysticè significatum fuisse non dubito. Mysterium vero non aliud esse suspicor, quam quod voluerit Christus sua numerorum varietate significare fore, ut Apostoli ex

Numerus pisciū quid mysterij significatur.

Tract. 123.

Leui. 25. 10.

Mat. 13. 13. Sup. cap. 13. 20.

Rupertus sensum morale ad litteralem magis accedit.

Optima
perit in-
teratio,
qua & au-
ditur est.
Sup. cap. 13.
36 37 38.

Quod Pa-
tro dicitur
sequere
me, omni-
bus dicitur.

mittam in te ovium meam possessionem. Alij mora-
liter, sequere me, id est mores meos imitare, vt Theodo-
rus Heraclota idemq; Theophyla. Alij de ipso gene-
re mortis interpretantur, vt superiora, quasi dicit, se-
quere me in celum eantem iidem velligis, quibus ego
viam mihi in celum pandi, id est per crucem, vt Theo-
dorus, Mopstest. Leontius, Aug. Beda, Euthym. Ru-
pertus. Optime autem omnium Rupertus, ideoq; eius
filiuicium verba loco commentarij. Mira, inquit, cum
suavitare verax, & mansuetus Dominus praterita concerta-
tionis meminit, in qua cum discisset ipse, Quo ego vado, non po-
tes me modo sequi, sequeris autem postea, r. spondens Petrus,
Quare, inquit, non possum te modo sequi? animam meam pro te
ponam, Ad hoc, dicitur Dominus in hac nocte antequam gallus
cantet, ter me negabis. At ille, vt supra dictum est, adhuc in-
cantet, si oportuerit me mori testum, non renegabo. Huius,
inquam, concertationis Dominus benignè meminit, dicens, se-
quere me, ac si diceret, iam de te, quod dixi tibi, Quo ego vado,
non potes me modo sequi, tu negando ter veracem me esse com-
probasti, superest, vt de eo quod adiecit, Sequeris autem postea,
meus sermo verus appareat. Sequere ergo, id est imitare me, da-
mnosem in paratam eris pro me & in carcerem, & in mortem
ira. Paratus inquam, & fortis eris; & sicut paulo ante unica
succingens, & mitens te in mare fiducialiter ad litus perue-
nisti, sic in studio predicationis accinctus spiritu fortitudinis
per medium tribulationis carrens in litorè quietis eterne me-
cum stabileris. Hic verus est sensus, & dilucidè enunciat.
Quamquam non negaverim Christum, cum hæc
diceret, abire cepisset non vt inberet Petrum pedibus
se sequi oportere, sed vt ipso abeuntis habitu declara-
ret, ita se mortis genere sequi debere, quemadmo-
dum pedibus sequebatur. Itaque non arbitror litera-
le esse, quod Chryllostomus, & Euthymius scribunt,
iussisse Christum se Petrum pedibus sequi, tanquam
aliorum Apostolorum ducem, tanquam Vicarium
suum, magisq; familiare ceteris, tamen vt hæretici
si fideant, verba hic eorum recitabo. Quod si quis,
inquit, percontaretur, quomodo igitur Iacobus sedem Te-
rosolymitæ accepit? Respondentem hunc Petrum, totius orbis
magistrum proposuisse. Ad motes si quis hoc accommoda-
re velit dicat, quod Eusebius Emefenus scribit in
hom. de Ioanne Evangelista, Quod Petro dicitur, omni-
bus dicitur, Sequere me.

20.21. Conuersus Petrus, vidit illum discipulum, quem
diligebat Iesus, sequentem. Apparet, vt & Raper. adno-
tavit in his verbis Iam Petrum, cum hoc dixit, sequi cep-
pisse Christum, cumque respexisset, Ioannem quoq;
sequentem vidisse. Hoc enim est, conuersus Petrus vidit
illum discipulum. Inde igitur occasionem accipit de illo
potius, quam de ceteris interrogandi, Hic autem quid?
Sed quare inde occasione accepit, id nescio an qui-
quam interpretum satis animaduertent. Quid enim
præsertim hæreticorum interpretes exponunt Petrum,
cum vidisset Ioannem Christum etiam sequentem, cum
ille non iussisset, vt se sequeretur, quasi admirantem
hominis audaciam, qui non iustus, non vocatus Chri-
stum sequeretur, dixisse, Hic autem quid? quali dicat,
num & iustum iubes te sequi? si non iubes, quo ergo
modo, quo ausu sequitur te? Sensus à sensu Petri prior-
is alienus. Primum, qui hoc dicunt, necesse est dicant
Christum iussisse Petrum se pedibus sequi, quod est à
nobis supra refutatum. Deinde respõsio Christi indi-
cat Petrum nõ indigne iussisse, vt etiam Ioannes Chri-
stum sequeretur, sed potius optasse, vt se sequeretur, si eum
volo manere, id est vt me non sequatur, quid ad te? Qui
vero interpretantur iussisse Christum, vt se Petrus se-
queretur, id est vt se genere mortis imitaretur, nec ex-
plicant, quomodo ex Ioanne sequente occasione
sumpserit hoc interrogandi; nec vero explicare con-
uenienter illi sententia videtur posse. Ex eo enim, quod

Petrus Ioannem, sicut & seipsum Christum sequentem
videbat, non poterat coniecturam facere pro Christo
nõ morturum, sed potius morturum, sicut ipse pro-
pterea in iustus eum sequebatur, quia pro eo morturus
erat. Hic est nodus, quæ vellem aliqui soluisset. Credo
ego Petrum duabus cõtrariis inter se rationibus in
eam impulsus fuisse dubitationem. Vna quidem ex
parte, cum sciret quantopere Christus Ioannem dili-
geret, persudabat sibi, hoc illi privilegium concessu-
rum Christum, vt violentam non subiret mortem; al-
tera vero ex parte, cum eum sequentem videret, con-
iciebat etiam ipsum pro Christo morturum. In hac
ancipitem additus cogitationem quæstionem Chri-
sto proponit, Hic autem quid? Atque hæc fortassis causa
est, quam obricit Euangelista discipulum ita delapsis, qui
quem diligebat Iesus, & qui recubuit in cœna, super pedes e-
ius, & dixit, Domine quis est, qui tradet te? quod nunquam
tam multis alias verbis fecisse legitur; vt causam scilicet
vnã indicaret dubitationis Petri. Propterea enim
dubitasse, an morturus violenter, & crudeli manu esset,
quia vnice à Christo diligebatur. Probabilior certe
hæc ratio est, quæ eam, quam Chryllostomus, Theodor.
Heraclota, Leontius, Theophyl. & Euthym. reddunt,
Petrum singulari erga Ioannem amote fuisse, ideoq;
noluisset ab eo separari, sed optasse, vt Ioannes etiam
Christum sequeretur, id est pro illo moreretur. Respon-
sio enim Christi haud valde obscure indicat Petrum
genus potius quoddam beneficij, ac priuilegij esse ex-
istimasse, quod Ioannes violentam non subiret mor-
tem. Si enim volo manere, quid ad te? tu me sequere; adhuc
enim Petrus non Spiritu sancto cõfirmatus, & in no-
uum mutatus hominẽ, vt homo loquebatur. Probabi-
lior etiam, quam illa alia, quam Ruper. adducit, id
eo hac descriptione vsum Euangelistam, vt intelli-
geremus Dominum dicentem Petro, sequere me, illud re-
spicere, quod eidem dixerat in cœna Non potes me mo-
do sequi, sequeris autem postea. Hoc nemp; inquit, tunc dictũ
est, quando super petrum cœnae umbra discipulus iste dixit ei,
Domine, quis est, qui tradet te? Hinc alia necessaria ex-
planatio nem huius loci soluitur quæstio, num Petrus
Christi signum intellexerit, cum esset iunior, singulis te
& ambulabas, vii volebas; cum autem senexeris, alium te cir-
ceter, & ducet, quæ tu non vis. Qui enim dicunt Petrum ex-
istimasse pedibus sequendam esse Christum, ideo que
miratum Ioannem quoq; in iustum sequi, in ea appar-
ret esse sententia, vt putent non bene Christi dictum
intellexisse. Ex nostra autem interpretatione cõstat sa-
tis intellexisse. Imo non ille modo solus, sed omnes et-
iam aliqui aderant, intellexerunt; propterea enim
existimauerunt Ioannem nõ morturum, quia cum Pe-
tro dixisset, sequere me, de Ioanne dixit, Si enim volo ma-
nere. Nam si intellexerunt, manere, id est non sequi esse
non mori, intellexerunt etiam, sequi, esse mori. Non
omiserunt, vt etiam atque etiam hec, etici siem ar, quod
hoc loco Chryllost. Theophyl. & Euthymius adnota-
runt, in cœna ausum non fuisse Petrum interrogare
Christum, qui ipsum traditurus esset, sed eam curam
Ioanni demandasse; hic autem ipsum per se etiam de
rebus, quæ ad Ioannem ipsum pertinebant, interroga-
se, quia iam inquit, vnuerse Ecclesie, & proinde a-
liorum discipulorum curam suscepit; ita que suo in-
cipit munere fungi, & pro omnibus sollicitus esse.

21.23. Si enim volo manere, donec veniam quid ad te? tu me
sequere. Primum hoc loco delectione, deinde de sensu
dilatandum, qui maxima ex parte ex lectione p̄deret.
A multis iam ante nos obseruatum est triplex huius
loci lectionem reperiri. Prima est illa maxime vulgari-
sima, quæ in omnes fere Latinos perfluat codices, eiq;
incredibili scriptorum negligentia contaminauit. Si
enim volo manere donec veniam, quid ad te? nulla profus
specie

Sup. x. 33. 34

Nam Pe-
trus Chri-
sti verba
intellexit.

An Ioannes
mortuum si-
t, sententia.

x. Non fuisse
mortuum.

specie probabilitatis. Nam & sententia particulam
conditionalem. Si, necessariam requirit, & nulla intrer
t, quæ in omnibus Græcis legitur libris, & dicitur est, vt
suspicio vlla esse possit, interproctem nostrum, vnam
pro altera legisse. Tamen sic hoc loco Augustinus le-
git, sic sermo de tempore. 1. 49. sic Eusebius Emefenus,
hom. de Ioanne Evangelista, sic Ambrosius in nar-
tatione Psal. 45. & serm. 20. in Psal. 118. sic Beda, Ru-
pertus hunc locum interpretantes Altera lectio est, Si
enim volo manere, donec veniam, quid ad te? Quæ lectio in
omnibus, quos legere potui, Græcis codicibus, etiam
illo celebratissimo Vaticano, & apud omnes Græcos
enarratores summo cõsentu repetitur, id est dicitur dicitur
p̄terit eos 177. Si enim volo manere, donec veniam, quid ad
te? Quemadmodum & Siciaca exemplaria, & nõ vlla
Latina, & vetusta manu scripta legunt, quæ ab eis,
qui præcipuum in hacre operam potuerunt, notata
sunt. Tertia ex his duabus coalluit, si sic enim volo ma-
nere, donec veniam, quid ad te? quomodo Hierony. lib. ad-
uersus Iouinian. Alere videtur. Vera lectio est, vt ex
Græcis codicibus apparet, Si enim volo manere, donec
veniam, quid ad te? Sed aut in cura, vt sic, notatorij pro,
Si, ceptus est scribi, Sic, aut ab aliquo fortasse, qui no-
lebat, Ioannem esse mortuum, studiose per speciem
correctiois locus corruptus est. Superuenit alius qui
spiam: qui cum in aliis libris si, in aliis, sic, scriptum vi-
deret, vtramque lectionem coniunxit, Si sic enim volo
manere, quid ad te? Quod attinet ad sensum, quocun-
que modo legamus, nõ magnum discrimen est. Hoc
tamen inter est, quod si legimus, Si enim volo manere,
affirmat Christum, velle se eum manere: tamen vt pos-
tea demonstrabimus, nõ continuo sequitur, Ioannẽ
non esse mortuum: in autem legamus, Si enim volo ma-
nere, aut, si sic enim verbo manere, nihil affirmat, sed sub
conditione loquitur, non debere Petrum moleste fer-
re, etiam si eum manere veller. Ad sententiam venia-
mus, quæ tota ex consecuto euentu colligenda est. Et
enim Ioannes mortuus nõ est, nõ dubium quin
Christus id significauerit, etiam si, vt Euangelista ex-
põsit, diserte nõ dixerit, eum non mortuum esse: itaq;
interpretabitur Ioannem dicentem, Et non dixit Iesus,
non moritur, sed si enim volo manere; nõ quasi discipulo
non errorem corrigere voluerit, sed quasi voluerit o-
stendere, quam subtili coniectura, q; obscure Chri-
stus indicauerat, intellexerint, quod cum nõ dixisset
aperte discipulo illum non morturum, sed tantũ,
si enim volo manere, aut, sic enim, aut, si sic enim, quid ad te?
sagaciter tamen diuinauerint, quid Christus significa-
re voluisset, eum amicum non morturum. Si autem
mortuus est, manifestum erit, noluisse Christum in di-
cere eum non morturum. Ea igitur quæstio prius ex-
plicanda. Multos de hac dubitasse, mortuine esset
Ioannes, an non, Ambrosius, serm. 20. in Psal. 118. auctor
est, non nullos vero sensibile non fuisse mortuum. Au-
gust. Beda, & Euthym. hoc loco referunt. De morte
igitur Ioannis quatuor apud graues auctores inuenio
sententias. Prima est, non fuisse mortuum. In qua sen-
tentia videtur vetustissimus fuisse auctor Hippolytus
in li. de cõsumatione seculi, & Beda in ser. de Io-
anne Evangelista, si tamen eius est, & quicunq; sen-
sentiam Ioannẽ vnã cum Enoch, & Elia ante secundum
Christi secundam venturũ esse. Ita certe sentit Doro-
theus in vita Ioannis Probare solent, qui ita sentiant
opinionem suã ex Christi verbis, Matt. 16. 18. Sunt qui
dam de his sanctorum, qui non gesserunt mortem, donec ven-
ianturum hominis venientem in regno suo. Qui eam senten-
tiam sequi volent, eorum quidẽ consilio nemo seque-
tur, tñ qui sequi volent, iam docuimus, quomodo id,
quod Ioannes subiicit, explicare debeat, Et non dixit ei
Iesus, non moritur, sed si enim volo manere, donec veniam, qui

ad te? Secunda est, fuisse mortuum, & quidem mortu-
genere violentæ quamvis alio, quam Petri, occisum
enim à Traiano fuisse. Ita Theoph. in illa Matr. verba
c. 20. 23. Calicem quidem meum bibetis, quod ex illis ip-
sibus probat verbis: nec enim dubium, quin mortem suã
violentam, quantum quidem in ludax fuit, calicem
suum appellauerit, quem cum & Iacobum, & Ioan-
nem fratres habituros esse dixerit, quis audeat dicere
violentam mortem non obfuisse? Præsertim cum Iaco-
bum ab Herode occisum cõfisset Act. 12. 2. & eundem
vtramque calicem bibiturum dixerit. Tertia est mor-
tuum fuisse, sed eodem surrexisse die, & in calũ tran-
slatum fuisse quemadmodũ B. Virginem Christi ma-
trem mortuam fuisse legitimus, atq; translaram. Quã
opinione Nicéphorus sequitur lib. 1. cap. 35. Eo-
vt arbitror, argumento quod in apocryphis, vt hoc loco
ait Augustinus, libris legitur, cum le vitium in sepul-
chrum quod ipse sibi parauerat, inuisisset, eius postea
corpus repperit non fuisse. Quarta est, multo plures
ac maiores auctores habens, naturalem obfuisse mortẽ
Tertullianus in lib. de anima. c. de Menandro hæretico.
Obiit, inquit, & Ioannes, quem in aduentũ Domini re-
miserunt frustra fuerat spes. Poly crates Ephesiorum E-
piscopus apud Eusebium Cæsar. lib. 3. hist. Eccles. c. 37.
Ambrosius in comment. in psal. 45. & ser. 20. in psal. 118.
Hieron. in comment. in c. 20. Matt. Eusebius Emefenus
in hom. de Ioanne Evangelista, Chryllost. hom. in
Ioann. 2. August. hic & ser. de tempore 149. Theodor.
Heraclota, Theodor. Mopstest. in Græcorum Care-
na, Leontius in comment. ad hunc locum. Gregor. ho-
mil. in Euangelia 35. Beda hoc loco, & in Martyriolo
vitam Ioannis scribens, Theophyla. & etiam, Euthy.
& Rupertus in comment. ad hunc locum & Hymo-
n in vita Nicolai. Hoc multo probabilius: satis enim ap-
paret voluisse Ioannem hoc loco eam de vulgata
opinionem corrigere, docereque pro sua modestia se
immortalem non futurum, nec id Christum aut dixit
se, aut villo modo indicasse. Quod eo magis videtur
esse necessarium, quod cum admodum, cum hæc scri-
beret, senex esset, ea magis vulgo inualuerat opinio i-
plum: cum mortuus non esset, nõ esse morturum.
Illud autem, q; ex Matthæo afferunt, qui mortuum
esse negant, c. 16. 28, illic explicandum locum. Quid est, si e-
um, aut, si sic enim, aut, si sic enim volo manere, donec veniam?
In duobus verbis quæstio verlarum quid sit, manere, &
quid sit, donec venia. Augustinus, & Beda, vt vulgari ce-
deret opinioni ad allegoriam confugerunt, per Petri
actiã, per Ioannem contemplatiã vitam signifi-
ficari: Petrum ergo, id est actiã vitam nõ debere
manere, id est eam aduentum ad iudicandum
Christi, sed antequam ille veniat, fatigare, ac periculi
debere. Ambulare, inquit, dum lucẽ habetis; &, venit nox,
quãdo nemo potest operari. Chryllostomus vero, & Theo-
phylactas de loco videntur interpretari, Sicut vobis
hic manere, & nõ mitti te eum in rotum obiẽ terra-
rum ad docendos omnes gentes, donec paulo post re-
deam, & mittam eum, quid ad te? Omnes alii auctores
de morte exponunt, si enim volo manere, id est non mori
donec veniam, quid ad te? Dissensio inter eos est de illo
verbo, donec veniam. Alii enim intelligunt non secun-
dum Domini aduentum, quem omnes expectamus,
sed aduentum illum metaphoricum, quo nõ quidẽ
videntur visibili: et sicut ad iudicium, sed per potentiam,
virtutemq; suam venturus erat, vt per Titum, & Ve-
spasianum Ierosolymitanam deleteret urbem. Significa-
re ergo Ioannem nõ morturum vique ad tempus
Vespasianum, cum Ierosolymitanam vidisset excidium.
Sic Dorotheus in Synopsi scribit sensu alioquo: ita
quoque hoc loco Theophylactas, Violentam, & mini-
me pro-

2. Fuisse mor-
tuum.

3. Mortuum
fuisse, sed re-
surrexisse.

Tract. 124.

4. Natura-
lem obfuisse
mortem.

Quid sit
volo manere.

Sup. cap. 12.
5. c. 9. 4.

Quid signifi-
cet, donec
veniam.

me probabilis interpretatio. Alii secundum Christi A
aduentum intelligunt, sed hyperbole esse putant,
quam nihil aliud significet, quam Ioannem diuissime
victu esse. Sicut nos vulgo, cum aliquid valde tero
faciendum significare volumus, dicere solemus, Non
fiet vsque ad diem iudicii. Ita Leontius, & Theodo-
rus Mopsuest. Alii secundum aduentum sine vlla hy-
perbole, sine vlla figura notari putant, sed Christum
non de quacunque, sed de sola violenta loqui morte
quam Ioannes vsque ad secundum Domini aduentu
non esset, sicut Petrus erat subiturus. Sensum ergo ef-
fe, Si cum, aut, sic cum, aut, si sic est volo manere, id est illu-
sum, non crucifixum sicut te, non alio violenta mor-
tis genere cocisum, ac dilaceratum, sed sanum, atq;
integrum, quamuis mortuum, quid ad te? tu me seque-
re, tu mecum ad crucem propera. Sic Eusebius Emeseus
in homilia de Ioanne Evangelista. Augustinus ser. de
tempore. 149. & Rupertus hoc loco. Atque hic verus
& germanus est sensus. Id enim agebat Christus, vt
Petro Ioannem opponeret, Petrum dixerat secuturu
se, id est in cruce mortem, sicut ipse subierat, subituru
ergo quando contrario dicit velle se manere Ioan-
nem, non significat eum non moriturum, sed non eo
modo quo Petrum, id est vt illa moriturum. Atq;
hoc est, quod ipse Ioannes subiicit, Et non dixit Iesus no
moritur, sed si eum volo manere, donec veniam, quid ad te?
Ad hunc sensum nihil refert, quo modo legamus sine
si, sine, sic, si, si eum volo manere, idem enim est sen-
sus. Quid respondendum ad illud Matt. 10. 23. calice
quidem meum bibetis, illie ex Hieronymo & alijs au-
ctoribus diximus. Moralem sensum Cyrillus notat,
natura sic esse com paratum, vt velimus nostrorum
laborum habere socios. Non obseruare nobis ad mo-
dum vtile possumus documentum, si quid tui benefi-
cii aut privilegij, aut a Deo, aut ab hominibus conce-
datur, quod nobis denegatur, non continuo murmu-
randam, non continuo dicendum, Hic autem quid? Nam
si Christus Petro, qui, vt Chrysostomus, Theodorus
Mopsuest. Theophylact & Euthymius scribunt, eu-
ratis iam totius susceperat Ecclesie, non peperit: sed
eum reprehendit. Quid ad te? quanto minus priuatis
hominibus nobis patet: quanto asperius nobis dicit
Galat. 65. Quid ad te? tu me seque. officio tuo fungere, Spartam
Rom. 14. 4. quam natus es, esse: vniuersique omnes sui portabit. Quid
respicis retro tu me sequare. Tu quis es, qui indicas alienum
seruum domo suo stat, aut cadit. Si dixerit pes, quoniam
non sum manus, non sum de corpore, non ideo non est de cor-
pore. 1. Cor. 12. 15.

24. Ille est discipulus ille, qui testimonium perhibet de his
& scripsit hoc: & scimus, quia verum est testi- monium eius.]
Mior vehementer doctos homines, & bene profecto
Catholicos atate nostra exiisse, qui, an hanc verba
Euangelista sint, in dubium reuocauerint, videri enim
ab aliquo postea, aut a tota Ecclesia ad commenda-
dam huius Euangelii auctoritate adiecta fuisse, quod
nescio an quisquam hereticorum, qui modo Ioannis
recepit Euangelium, quamuis audaces, quamuis
magni sint Aristarchi, ausus fuerit facere. Quis enim
est veterum auctorum, qui hanc verba tanquam Eu-
angelista non proferat? Certe verba, quae sequuntur
proximo verbi alterius, quam Euangelista esse non
possunt. Quis enim potuit dicere, Sunt autem & alia
multa, quae fecit Iesus, quae si scribitur per singula, nec ipsam
arbitror mundum capere posse eos, qui scriben- di sunt libros.
nisi qui de ea quae Iesus fecerat, viderat, & reliqua eius
facta seipserat, quae in hoc continetur Euang- lio: Et
si Theodorus Mopsuest putat haec verba Euange-
lista non esse. Consectudo quoque scribendi Ioannis
indicae eius esse verba. Eodem enim modo scribit
1. epistol. c. 1. Quod fuit ab initio, quod audiuimus, quod

Moral expo-
silio.

Galat. 65.
Rom. 14. 4.

An ha ver-
ba sint Evan-
gelista.

vidimus oculis nostris, quod perisximis, & manus nostra
contrectauerunt de vobis vita, annuntiamus vobis. Opor-
tebat denique homines Catholicos Concilium tene-
reti Tridentinum, quod non solum totum opus, sed
singulas etiam partes tanquam Ioannis approbat. At
quosdam prater aliorum consuetudinem hoc Ioannes
adiecit? Legisset auctores: nam multi quationem
eam proponunt, & eius rei causas probabiles reddunt.
Chrysostomus, & Theophylactus putant causam red-
dere voluisse, cur, cum alii multi scripsissent Euange-
lia, & ipse ad scribendam accessisset, amore nimirum
erga Christum fecisset, & vt eius vicissim erga se amo-
ri, responderet: hunc enim, qui hanc scribebat, illum fu-
isse discipulum, quem ratorpe Iesus diligebat, quiq;
in cena in eius pectus reclinauerat. Cyrillus vero &
Rupertus, vt auctoritatem his qui scripserat fidemq;
concliarit: se enim non falli, non incerta, non ignora
narrasse: sed quae ipse vidisset, cum adeo a Christo di-
lectus esset, adeo illi familiaris, adeo eius lateri semper
inharens, vt ignorare non posset, quae ab illo genere
tunc Christum amatum tan opere eum fuisse, si
eiusmodi esset, vt mentiretur. Hanc habet empham
pronomen illud, Hic, hic, scilicet quem diligebat Iesus
qui tam familiaris illi fuit, vt in eius pectus in cena re-
clinaberet, vt solus auderet interrogare, quis eum tra-
didit, vt scriberet haec, vt Rupertus obtestatur.
quod dicit, haec, nonnulla id solum referunt, quod
de Petro & Ioanne proxime dixerat. Sed multo est
probabilius ad totum, quod scripserat, Euangelium
esse referendum: apparet enim, vt diximus, toti operi
fidem conciliare voluisse; & non tam sollicitum esse
deceat, vt quae de se, & Petro paulo ante, quam vt quae
toto Euangelio de Christo, de eius doctrina, morib.
miraculis, morte resurrexione dixerat, ledit crederet.
Atque ita Chrysostomus, Cyrillus, Theophyla-
ctum intellexisse eorum, quas modo recitauimus,
interpretationibus perspicuum est. Quod sequitur,
Et scimus, quia verum est testi- monium eius, patum conse-
quentem orationem videtur reddere. Primum quia
cum ante per tertiam personam locutus fuisset, nunc
per primam loquitur: deinde quia cum ante singulari,
nunc plurali dicit numero scimus, haec res contrae-
cti ad suspicionem quibusdam iniecit Graece pro idem
scimus, legendum esse esse scio, atq; ita quidem Theo-
phylactus videtur i- gere. Sed nihil tam tenui coiectu-
ra mutandum est. Nam persona numerique mutatio-
nem, qui consuetudinem Hebraeorum nouerit, mini-
me mirabitur. Et reddi aliqua potest ratio, cur cum
ante per tertiam personam dixerit hic est discipulus ille
nunc per primam dicat, scimus, quia iam declarauerat
se cum esse discipulum itaq; oportebat vt per primam
de se persona loqueretur. Cur ergo plurali numero?
& eius rei aliqua potest afferri causa. Sunt qui putent
auctoritatis gratia ita loqui, quod & a Ioannis modera-
tione, & ab Hebraica, Graecae linguae consuetudine
alienum est. Credo ergo suum testimonium aliorum
etiam omnium discipuloru si consuetudine corroborare
voluisse, quasi diceret non solum ego, qui testimoniu
perhibui, sed ego, & omnes qui cum Christo ver-
sati sumus, scimus verum esse. Piget Rupertum interpre-
tationem referre nimis aliena. Putat enim mimelini
esse, quasi haec verba Ecclesiae sint Euangelista respo-
dentis, Amen, ita est, scimus eum discipulum vera
dixisse.

25. Sunt autem & alia multa, quae fecit Iesus, quae si scri-
bantur per singula, nec ipsam arbitror mundum capere posse
eos, qui scribendi sunt libros.] Potat vt paulo ante dixi-
mus, Theodorus Mopsuest, haec verba Euangelista
non esse, sed ab aliquo postea adiecta esse, quod illig-
quoque refutauimus. Quia, si solis rationibus, & co-
iecturis

Sej. 4. de re
de Canonica
scripturis.
Cur prater
aliorum con-
suetudinem
ea adiecit.

Sup. c. 13. 26.
& hoc sap.
ver. 20.

De solis mi-
raculis an
hac intelli-
tar verba.

ie dicit res agatur, magis probabile est haec verba, A
quam ea, quae superiore versu sunt, a Ioanne scripta
esse. Sed, vt diximus, neque de his, neque de illis licet
dubitare. Videndum ergo primum quorsam haec Eu-
angelista dicat: deinde quomodo intelligendum,
quod ait fore, vt si omnia quae Christus fecit, scriberentur,
mundus libros capere non posse, Chrysostomus
& Theophylactus deo existimant hoc addidisse, vt
ostenderet se non ad gratiam, quod amicus esset, scri-
pisse Christi; etenim qui ad gratiam scribunt alicui,
nihil praetermittere solent, quod ab eo gestum fuerit
commemoratione dignu: se vero multo plura, quam
scripsisset, & valde memorabilia praetermississe. Cyril-
lus vero, & vt videtur, Leontius, & Theodorus Hera-
cleotes exultationem esse putant: potuisse enim Eu-
angelista ab aliquo imprudenter reprehendi, quod
multa Christi facta silentio praetermisisset, exulare mul-
titudine ab eo gestarum reru, tam multas fuisse, vt
nec scribi possint, & si scriberentur, tot mundus volu-
mina capere non posset. Quod dum dicit & se excu-
sat, & res Christi magis quodam modo, quam si eas
pericipisset ampliat. Probabilis hoc est: quam-
quam mihi quidem alio potius spectasse videtur Eu-
angelista, ne quis existimaret non fuisse facta a Christo
plura miracula, quae ipse, ceteri q; Euangelistae co-
memorassent: & si dei terminu figeret, nihil praeter
credens, quod aut alibi legeret, aut aliunde a Christo
factum audiret. Non de quibuslibet, vt opinor, reb'
a Christo factis, sed de solis miraculis loquitur, vt
Theodorus Heracliota, Leontius, & Cyrillus inter-

pretantur, & ex superiore capite ver. 30. colligitur, aut
certe de miraculis, doctrina, & mysterijs, in quibus fu-
it mors, & resurrectio. Quod dicit mundum libros q
scribendi essent, capere non posse, quia nimis hyper-
bolicum videbatur, metaphoricè multi intellexerunt,
vt mundum non celum, & terram, sed homines in-
telligat. Sed ii ipsi auctores non eodem modo inter-
pretantur. Nam alii exponunt fore, vt homines cape-
re non possent, id est vt non possent intelligere, vt Au-
gustinus, Beda, & Rupertus, quem sensum etiam Theo-
phylactus probat, & illis Christi verbis confirmat,
Multa habeo vobis dicere, sed non possis portare modo. ca. p-
16. 12. Alii fore vt non caperent, id est, vt memoria res
tam multas, ac varias continere non possent, vt Theo-
dorus Heracliota, & Leontius. Vtraque interpreta-
tio vno refellitur verbo, libros: quorum enim dixisset
libros non posse capere, si id dicere voluisset. Dixisset
potius fore, vt res ipsas, quae scribende essent, capere
non possent. Theodorus vero Mopsuest. exponit mun-
dum non fuisse capturum, id est neminem futurum,
qui tot sibi libros, quot necessario scribendi forent,
comparare posset. Sed & hanc interpretationem satis
apparet non esse germanam. Verus sensus est, multos
scribendos fuisse libros, si omnia, quae Christus fecit
set, sigillatim scribenda essent, sed eam librorum in-
gentem multitudinem, magnitudinemq; voluminu
per hyperboleam, cum certum numerum dicere non
posset, declarauit, vt etiam August. Leontius,
Cyrillus, Beda, Theophylactus, & Eu-
thymius exponunt.